
浅议合伙企业的会计问题会计从业资格考试 PDF转换可能丢

失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/537/2021_2022__E6_B5_85_E

8_AE_AE_E5_90_88_E4_c42_537827.htm 建立现代企业制度可

以采用多种组织形式，合伙企业亦为其中之一。合伙是一种

由两人或两人以上的投资者通过订立合伙协议，共同出资，

合伙经营，共负盈亏，共担风险的企业组织形式。在许多国

家的律师事务所、会计师事务所和医师诊所等采用合伙形式

的为数不少。我国1997年2月颁布的《中华人民共和国合伙企

业法》对规范和指导合伙企业起着重要作用。为保证合伙企

业的正常运行，确认合伙企业的会计处理是不容忽视的问题

。 为规范合伙企业会计工作，合伙企业除应严格遵守《会计

法》、《会计基础工作规范》等法律法规外，在尚未颁行合

伙企业会计制度之前，在相关业务方面，可以参照现行行业

会计制度处理其日常业务核算工作。但由于合伙企业自身组

织形式方面的特点，在进行会计处理时应注意以下问题： 1

、合伙人投资。合伙企业成立时，根据合伙协议规定，合伙

人应当向企业提供现金、实物资产，也可以用土地使用权、

知识产权或其他权利作为初始投资组建合伙企业。但用货币

以外的资产出资时，涉及到作价问题。这可由全体合伙人协

商确定，或由全体合伙人委托法定评估机构进行评估。因为

合伙人的资产一经投入合伙企业，就为全体合伙人共有，在

日后的经营中或清算时，使用或处置该项资产产生的损益，

将按损益分配率分配给各合伙人。所以低估资产价值将损害

该投资者的权益，而高估资产价值则会损害其他合伙人的权

益。因此，为公平起见，非货币性资产应按合伙人同意的投



入日的公允价值入帐。 值得一提的是，我国合伙企业法又规

定了“合伙人可以用劳务出资”，但并未明确劳务出资的确

切含义和估价办法。笔者设想可用以下三种方式确认投资额

：第一种，对企业建立贡献突出的合伙企业发起人，在合伙

企业筹建期间所提供的各种劳务，经全体合伙人同意后，可

记入“开办费”，作为该合伙人的投资；第二种，对具有特

殊知识、技能或声誉，能使合伙企业获得更大利益的合伙人

，可与其他合伙人协商，采用红利的方式让给该合伙人部分

资本，作为劳务的价值，或用商誉的方式确认该合伙人的劳

务投资；第三种，对会计师事务所、律师事务所和医师诊所

等，采用人力资源会计理论，确认每个合伙人的人力资本，

个人能力突出的合伙人有较高的人力资本数额。既投入货币

等物力资本，又参与合伙企业经营的合伙人，其资本总额为

物力资本与人力资本（或劳务资本）之和。人力资本与物力

资本在参与收益分配中享有同等的权利。 2、合伙企业的所

有者权益科目设置。合伙人投资后，合伙人权益体现为各合

伙人的资本。在合伙会计记录中，虽然为每一个合伙人设置

了一个所有者权益类科目，但在常见的实务中，则设置三个

所有者权益科目，即资本科目、提款科目（或称往来科目）

。合伙人借贷科目。每一个合伙人的原始投资均记入“合伙

人资本”帐户。原始投资后，合伙人的权益随着增加投资及

在净利润中所占份额而增加，随着提用资产及在净损失中所

占份额而减少。合伙人在预计盈利时的提款或视为合伙人工

资的提款均记入“合伙人提款”帐户，该帐户可使我们了解

各合伙人在一定期间的提款记录，然后与合伙契约上所允许

的提款数相比较，以便对超额提款建立会计控制。合伙人提



款最终体现为合伙人资本的减少。 值得注意的是，合伙人从

合伙企业提取且有意偿还的款项记入“应收合伙人借款”帐

户，而不是记入合伙人提款帐户。合伙人贷款给合伙企业，

此时不能认为是合伙人资本增加，而是记入“应付合伙人贷

款”帐户。合伙企业与合伙人之间的借贷款，在日常经营中

作为合伙企业的资产和负债，在企业解散清算时，这类款项

要作为合伙人权益的组成部分。由此可见，合伙人权益不像

公司制那样由股本、资本公积、盈余公积、未分配利润等项

目构成。无论是资本投入、经营积累，还是合伙人提款或企

业经营损益，最终都归为每一个合伙者开设的合伙资本帐户

。 3、合伙企业的收益分配。合伙企业以合伙人共同营利为

目的，在创业经营后，其业务成果无论是赢利或是亏损，均

应由合伙人共同享受或分摊。合伙合同中通常要明确规定损

益分配的方法和比例，与公司制企业不同的是，损益分配的

比例不要求与各合伙人的出资比例保持一致。例如，王某的

出资额占合伙人资本的60％，而李某占40％，但两人同意各

占50％的收益拥有权。这种灵活的分配方式是由合伙企业“

人合”的性质和出资方式所决定的。 由于合伙企业中的收益

不仅与合伙人的资本相关，还包括其他许多因素，因而在分

配时首先要考虑风险因素和发展因素。按照公司中盈余公积

的提取方式，在合伙企业中，按（税后）净收益的一定比例

分别提取风险基金和发展基金。风险基金为承担债务人无限

责任的风险作准备，发展基金用于合伙企业扩大生产。其次

，收益的剩余部分在合伙人之间的分配应考虑劳务价值、资

本价值和业主风险报酬。最简便的分配方法是按固定比例分

配损益，但是，在每个合伙人向企业提供劳务量和资本量悬



殊的情况下，就显得不很合理。因此，合伙企业损益的分配

有以下几种方式：（1）直接按固定比例分配；（2）先分配

工资报酬，再按固定比例分配剩余收益；（3）先分配资本报

酬，再按固定比例分配剩余收益；（4）先分配工资报酬和资

本报酬，再按固定比例分配剩余收益。 4、会计报表。为了

反映合伙企业的财务状况和经营成果，合伙企业应编制资产

负债表和收益表。特别是收益表，是合伙人据以评判收益状

况和经营效益，确定净收益的分配，并将本期收益情况作为

未来经营决策的指南。对于规模较大、资金运用较复杂的企

业，还可编制现金流量表。除编制上述报表外，为详细反映

各合伙人出资、提款、所得合伙利润以及分担损失情况，还

应编制“合伙企业合伙资本表”，说明各合伙人权益及合伙

人权益总额的增减变动情况。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


